
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 247   DEL 20/12/2022  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL 
SISTEMA  TELEMATICO  DELLE  REGIONE  TOSCANA  START  DELL'INTERVENTO 
DENOMINATO  "ADEGUAMENTO  RETE  IDRICA,  REALIZZAZIONE  DI 
CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON 
PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA FORESTA, VIA 
LENTISCO E VIA ALZI"-IMPEGNO DI SPESA.



Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE
 
 
Richiamati:

 il Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 
approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2021  (ai  sensi 
dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Dato atto:
 che l’Amministrazione comunale è attenta alla salvaguardia ambientale con par-

ticolare attenzione alla manutenzione ed alla implementazione del sistema fo-
gnario e alla rete idrica;

 che risulta necessario realizzare l’adeguamento della rete idrica, la realizzazione 
di linea fognaria e la predisposizione dell’impianto elettrico di pubblica illumina-
zione in via di Castiglione in Campo nell’Elba;

Dato atto che a tal fine l’Ufficio Tecnico LL.PP./Ambiente ha proceduto alla redazione di 
Progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO RETE IDRICA, REALIZZAZIONE DI CA-
NALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON PREDISPO-
SIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA FORESTA, VIA LENTISCO E VIA 
ALZI” composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici:
TAV 1 RELAZIONE TECNICA
TAV 2 IMMAGINI FOTOGRAFICHE
TAV 3A ELABORATO GRAFICO (Vapelo, via Foresta)
TAV 3B ELABORATO GRAFICO (via Alzi)
TAV 4 QUADRO ECONOMICO
TAV 5 ELENCO PREZZI UNITARI
TAV 6 COMPUTO METRICO 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Visto il seguente quadro Economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
A) Lavori Euro
A1.1) Importo lavori opere edili e strutturali   
A1.2) Importo lavori impianti meccanici a corpo  
A1.3) Importo lavori impianti elettrici, Idrici e di riscaldamento a corpo  
A1) Totale Importo Lavori 86.949,53 
A2.1) Importo attuazione piani di sicurezza di cui al D.Lgs.81/2008 compresi 
nell'importo dei lavori

 

A2.2) Importo attuazione piani di sicurezza di cui al D.Lgs.81/2008 aggiuntivi 
all'importo dei lavori

 

A2) Totale Oneri sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso (A2.1 + 
A2.2) 2.412,73
Importo al netto degli oneri per sicurezza (A1) 86.949,53 
A3) Totale importo lavori a base d'asta (A1 + A2) 89.362,26 
A4) Totale importo lavori soggetto a ribasso (A1 - A2) 86.949,53 



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Euro
B2) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 22%)  relative a:  
 - progettazione definitiva ed esecutiva - direzione dei lavori;  
 - coordinamento sicurezza in fase di progetto ed esecuzione;  
 - prevenzione incendi, CPI, DIA  
 - rilievi, BOB  
 - incentivazione alla progettazione per funzioni tecniche D.Lgs.n°50/2016 2% 1.787,25 
 - spese supporto al Rup  
 - indagini strutturali e geognostiche e di laboratorio  
 - sorveglianza archeologica  
 - indennità per occupazione temporanea suolo privati  

TOTALE B2 1.787,24 
B3) Spese tecniche (compreso contributo CNPAIA e IVA 22%) relative a:  
 collaudo tecnico funzionale IVA e Cassa Inclusa 2.568,05 
B4) IVA di A3)   iva 10% 8.936,23 
B5) Imprevisti e arrotondamenti 803,32 
Totale somme a disposizione 14.094,84 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) +B):  € 
103.457,10 

Dato atto:
- che il progetto riguarda lavori di realizzazione di tratti di fognari per € 71.978,39 

ed € 17.383,87 (oneri della sicurezza compresi) di mera manutenzione stradale 
ed illuminazione pubblica  al fine di garantire la sicurezza veicolare come da 
Computo Metrico Estimativo allegato; 

- che è necessario individuare una ditta specializzata nelle categorie predette di 
lavorazioni per realizzare il lavoro a regola d’arte;

- che l’importo a base d’asta è pari ad € 86.949,53 oltre oneri della sicurezza di € 
2.412,73 non soggetti a ribasso e IVA di legge 10%;

 
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..….omis-
sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appal -
tante può procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  ri-
chiesti”;
 
Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accele-
razione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 108/2021 all’art. 51 com-
ma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per lavori è stata modificata da € 
40.000,00 ad € 150.000,00;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che:

 l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per l’adeguamento della 
rete idrica, la realizzazione di linea fognaria e la predisposizione dell’impianto 
elettrico di pubblica illuminazione in via Vapelo, via Foresta, via Lentisco e via 
Alzi in Campo nell’Elba;

 il fine che si intende perseguire con i lavori in oggetto è il miglioramento delle 
reti idriche e fognarie indispensabili sia da punto di vista sanitario che ambien-
tale per chi risiede nella via interessata; 



 valutate le lavorazioni da eseguire e l’importo posto a base di gara, l’ufficio ha 
ritenuto opportuno avviare tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana 
“START” una procedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 s.m.i. ;

 che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scambio di 
corrispondenza secondi gli usi commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto:
- che  l’ufficio,  il  giorno  12/12/2022  ha  ritenuto  opportuno  inoltrare  tramite  il 

Sistema Telematico START la richiesta di preventivo alla  ditta  AUTOTRASPORTI 
PISANI LAURO, Via Fonte Chiavetta - SAN PIERO 57030 CAMPO NELL'ELBA P.IVA 
n. 00953590494 ditta specializzata nel settore di riferimento;

- che  la  ditta  predetta  è  qualificata  per  svolgere  le  lavorazioni  componenti 
l’appalto in quanto ha realizzato con successo negli anni passati lavori simili a 
quelli in oggetto e tra l’altro è già a conoscenza delle eventuali problematiche 
legate alla rete idrica e fognaria comunale;

Dato atto:
 l’operatore economico invitato ha presentato la documentazione richiesta nella 

Lettera di invito nei termini previsti (entro le ore 09:00 del giorno 21/12/2022);
 che i file relativi al Modello A ed al Modello B sono stati reinoltrati sotto richiesta 

del Rup in un formato compatibile con il sistema operativo comunale; 
 che la documentazione amministrativa è risultata corretta;
 che l’Offerta Economica proposta dalla ditta AUTOTRASPORTI PISANI LAURO ri-

porta una spesa di € 86.904,80 oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.412,73 
non  soggetti  a  ribasso  ed  IVA  di  legge  corrispondente  ad  un  ribasso  del 
2,74999%;

Valutata tale offerta congrua in ragione della tipologia e delle categorie di lavorazioni 
componenti l’intervento da realizzare;
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTA-
MENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024” con la quale sono state applicate 
all’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 le risorse per la realizzazione 
dell’opera in oggetto ed in particolare quota parte dell’avanzo di amministrazione libe-
ro anno 2021 al Codice di Bilancio 0904/2020104002 Capitolo 209040102500 “ACQUI-

STO  TERRENI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.  REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI”  e 
parte dell’avanzo vincolato da proventi parcometri anno 2021  al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010104500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI  

STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI” in quanto trattasi in parte di lavori 
necessari stradali per ristabilire la sicurezza veicolare;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in leg-



ge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identifi-
cativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il siste-
ma della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuo-
va funzione, la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui 
al Codice dei contratti,  indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente 
adottata e dall’importo del contratto;
 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il se-
guente CIG per il contratto in oggetto: 95366558A9;

Visto il CUP Codice Unico di Progetto: D72E22001020004;

Di dare atto che la presente determinazione ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  diventerà efficace una volta che saranno terminate le verifiche sui requisiti di-
chiarati in sede di gara dall’aggiudicatario;
 
Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da Certificato DURC allegato 
alla presente;
 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabi-

li  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;
- i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 
DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse



 
1. di  approvare il  progetto esecutivo denominato “ADEGUAMENTO RETE IDRICA, 

REALIZZAZIONE DI CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA 
FOGNARIA CON PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA  
FORESTA, VIA LENTISCO E VIA ALZI” redatto dall’ufficio tecnico LL.PP./Ambiente 
composto dagli elaborati tecnici e grafici di cui in premessa;

di approvare il Quadro Economico di Progetto riportante una spesa complessiva 
peri ad € 103.457,10;

di dare atto con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIA-
ZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DE-
GLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024” 
con la quale sono state applicate all’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 le risorse per la realizzazione dell’opera in oggetto ed in particolare 
quota parte dell’avanzo di amministrazione libero anno 2021 al Codice di Bilan-
cio 0904/2020104002 Capitolo 209040102500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-
TENZIONI STRAORDINARIE. REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI” e parte dell’avanzo vin-
colato  da  proventi  parcometri  anno  2021  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010104500 “ACQUISTO TERRENI  E  LORO MANU-
TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI” in quanto trattasi in 
parte di lavori necessari stradali per ristabilire la sicurezza veicolare;

di affidare i lavori denominati  ADEGUAMENTO RETE IDRICA, REALIZZAZIONE 
DI CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON 
PREDISPOSIZIONE DI  IMPIANTO ELETTRICO IN VIA  VAPELO,  VIA FORESTA,  VIA  
LENTISCO E VIA ALZI” alla ditta AUTOTRASPORTI PISANI LAURO, Via Fonte Chia-
vetta - SAN PIERO 57030 CAMPO NELL'ELBA P.IVA n. 00953590494, per un impor-
to contrattuale di € 98.249,28 IVA di legge (10%) compresa;

2. di impegnare la spesa predetta a favore della ditta aggiudicataria a valere 
sulle prenotazioni di cui al punto 4 nelle seguenti modalità:

 €  79.652,89  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104002  Capitolo 
209040102500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.  
REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI”;

 €  18.596,39  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010104500 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.-
REIMPIEGO PROVENTI PARCOMETRI”;



di  prenotare  €  5.207,82  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104002  Capitolo 
209040102500  “ACQUISTO TERRENI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.  REIMPIEGO 
ENTRATE CORRENTI”;

3. di dare atto che la forma del contratto è la presente Determina di incarico 
seguita  dallo  scambio di  corrispondenza secondi  gli  usi  commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



4. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

5. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


